



دیدار پزشکیان و پوتین در عشق آباد

چشم انداز یک مشارکت راهبردی

صفحه ۲



وضعیت اشتغال و تحصیل زنان
بفرنج تر از مردان است

جوانان کشور قربانی فقر

فرهنگ و معیشت

صفحه ۲



موافقان و مخالفان دوباره صف‌آرایی کردند

بلوای FATF

در سه راهی دولت، مجلس و مجمع تشخیص

گروه اقتصاد – حال در این شرایط به نظر می‌رسد شاید فرصتی مناسب‌تر از همیشه پیش روی دولت پزشکیان و شبکه بانکی – پولی و اقتصاد کشور فراهم شده که دستکم خود را از بند بخشی از تحریم‌های خودخواسته برهاند. البته همه این پیش‌بینی‌ها و درخواست‌ها منوط به این است که نامه مورد نظر از پاستور به خیابان رودکی و محل مجمع تشخیص مصلحت نظام برسد. فعلا همه در انتظار نامه‌ای هستند که بعد از یک هفته به مقصد برسد! روزهای اخیر بعد از طرح مداوم دو وعده هنوز رخ نداده مسعود پزشکیان یعنی مساله فیلترینگ و گشت‌های ارشاد در طرح نور حالا بار دیگر موضوع FATF در محافل خبری و سیاسی ایران مطرح شده است. گما این که در دوره سه ساله دولت سید ابراهیم رئیسی نیز پرونده پیوستن به گروه ویژه اقدام مالی هرگز از یادها نرفته بود، اما مساله این است که اساسا وقتی دولت سیزدهم خودش توجه چندانی به این مساله نداشت دیگر عجیب نبود که لزومی برای طرح بحث در این باره را نیز لازم نداند.

ماجرای طرح تازه پرونده FATF نیز از آن جایی شروع شد که محمدجعفر قائم‌پناه در حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران در پاسخ به سوالی درباره وضعیت تصویب FATF گفت که نامه درخواست دولت برای بررسی مجدد FATF به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال شده است. در خصوص این موضوع اجماع داخلی اتفاق خواهد افتاد.»

شرح درصفحه ۱



بحران بزرگ برای محیط زیست
در جهان

در آستانه نقطه بی بازگشت

قرار داریم!

صفحه ۲



روایتی کوتاه از زندگی محمدرضا شفیعی دک‌کنی در سالروز تولدش

طفلی به نام شادی

دیری ست گم شده‌ست

صفحه ۱

اخبار

پزشکیان در بدو ورود به تهران:

امیدواریم با تقویت ارتباط با همسایگان مشکلات ناشی از تحریم‌ها را کاهش دهیم

رئیس جمهور گفت: سفر به ترکمنستان دستاوردهای خوبی داشت و امیدواریم بتوانیم با تقویت ارتباط با همسایگان مشکلات ناشی از تحریم‌ها را کاهش دهیم. به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان پس از پایان سفر دو روزه خود به ترکمنستان به منظور شرکت در همایش بین‌المللی «ارتباط متقابل زمان‌ها و تمدن‌ها - مبنای صلح و توسعه» در بدو ورود به تهران در فرودگاه مهرآباد، بیان کرد: امیدوار هستم جلساتی که می‌گذاریم ارتباطات ما با همسایگان را تقویت کند. ارتباط با همسایگان در حال شکل گیری است. اگر بتوانیم روند ارتباطات دسترسی های راهی، برقی، گاز و انرژی را توسعه دهیم مشکلاتی ناشی از تحریم ها را می توانیم به شدت کاهش دهیم. وی در ادامه اظهار کرد: ما با ۱۵ الی ۱۶ کشور همسایه هستیم و اگر استان های مرزی بتوانند ارتباطات خود را با همسایگان تقویت کنند، گامی در جهت توسعه برداشته می شود. این سفر دستاورد خوبی داشت و امیدوارم بتوانیم تا آخر این مسیر را ادامه دهیم.

رئیس جمهور در ادامه تصریح کرد: سفری که ما دیروز به ترکمنستان داشتیم از نظر فرهنگی تاثیرات مناسبی داشت چراکه ۸ رئیس جمهور در آن جلسه حضور داشتند و هر کدام ۱۰ دقیقه ای صحبت کردند. در این سفر مجدداً با ۴ تا از این عزیزان گفت وگو داشتیم. با رهبر ترکمنستان نیز گفت وگویی داشتیم. درباره توافقاتی که در حوزه گاز، راه و برق داشتیم صحبت هایی صورت گرفت و در زمینه بازارچه های مرزی نیز تفاهات شکل گرفت و دستوراتی دادند که ان شاءالله ظرف یک ماه آینده در کمیسیون مشترک اقتصادی در تهران مورد بررسی قرار خواهد گرفت و نهایی می شود. وی در ادامه با بیان اینکه در این سفر با رئیس جمهور روسیه گفت وگو داشتیم، تصریح کرد: گفت وگویی ما نزدیک به یک ساعت طول کشید. در خصوص پیمان ها و قراردادهایی که با خود روسیه داشتیم معاملات سازنده‌ای داشتیم و بنا شد به کارها سرعت بخشیده شود. در زمینه گاز، راه، قطار، آب شیرین کن ها و کارهای دیگری که در زمینه انرژی و پتروشیمی توافق شده است، بحث شد.

وی افزود: در زمینه منطقه نیز صحبت کردیم و تاکید شد که روسیه باید وظیفه بیشتری را در خصوص جنایت هایی که اسرائیل در غزه و لبنان انجام دادند و به زن و کودکان رحم نمی کند، ایفا کند.

پزشکیان گفت: با رئیس جمهور ترکمنستان و ازبکستان جلسه داشتیم و قرار شد هرچه سریع تر کارگروه‌ها با مسئولان در ایران جلسه داشته باشند. امیدوار هستیم این جلسات تبدیل به کارهایی شود که ارتباطات ما را با منطقه افزایش دهد. نیتی که ما دنبال آن هستیم یعنی ارتباط با همسایگان در حال شکل گیری است.

ورود ۴۸.۳ همت ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصاد
مرکز مبادله ارز و طلای ایران با اعلام اینکه ۴۸.۳ هزار میلیارد تومان ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصاد وارد شد از برگزاری پنجاه و هشتمین حراج شمش طلای این مرکز در روز یکشنبه ۲۲ مهرماه خبر داد. به گزارش ایرنا از مرکز مبادله ارز و طلای ایران، متقاضیان خرید شمش طلای مرکز مبادله ایران می‌توانند با واریز مبلغ سه میلیارد و پانصد میلیون ریال(۳۵۰ میلیون تومان) به عنوان وجه الضمان به ازای هر قطعه شمش طلا تا ساعت ۲۴ روز شنبه ۲۱ مهرماه، در پنجاه و هشتمین حراج این مرکز شرکت کنند. این حراج از ساعت ۱۲ الی ۱۶ در تالار معاملات طلای مرکز مبادله ایران برگزار خواهد شد. طبق این گزارش، در ۵۷ حراج شمش طلای مرکز مبادله ایران، ۱۰ هزار و ۷۶۰ کیلوگرم شمش مورد دادوستد قرار گرفت که در نتیجه آن نزدیک به ۴۸.۳ همت ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصاد کشور وارد شد.

چگونه نومحافظه کاران خاورمیانه را به آتش کشیدند؟

بایدن و آتش‌بس خیالی



شمال اراضی اشغالی تنها زمانی می‌توانند به این منطقه بازگردند که این رژیم جنگ غزه را پایان دهد. پس از کمپین ترور علیه مقامات ارشد نظامی حزب‌الله، اسرائیل حمله هوایی وسیعی به لبنان آغاز کرد که در نتیجه آن، خاندهای غیرنظامی در صدها روستا و شهر سپتامبر ویران شدند. از آن زمان تاکنون، خشونت‌های اسرائیل باعث شده که بیش از یک میلیون نفر در لبنان آواره شوند.

اسرائیل لبنان خیام

قبل از این تشدید درگیری‌ها، کاخ سفید ماه‌ها می‌گفت که در حال تلاش برای یافتن راه‌حلی دیپلماتیک برای بحران مرزی لبنان-اسرائیل است. آموس هوخشتاین، فرستاده ویژه جو بایدن در این راستا مکرراً به منطقه سفر کرد. با تبدیل‌شدن خصوصت‌های کم‌سطح به جنگ تمام‌عیار در لبنان، دولت بایدن کشورهای عربی و اروپایی را جمع کرد و در تاریخ ۲۵ سپتامبر پیشنهاد یک آتش‌بس ۲۱ روزه فوری برای متوقف‌کردن درگیری‌ها را داد.

اما دو روز بعد، زمانی که اسرائیل نصرالله را در حمله‌ای بزرگ ترور کرد که باعث ویرانی کامل چندین ساختمان مسکونی در بیروت شد و عملاً هرگونه احتمال آتش‌بس فوری را از بین برد، کاخ سفید این حمله را «عادلانه» دانست.

اسامه خلیل، استاد تاریخ دانشگاه سیراکوز صداقت تلاش‌های دیپلماتیک بایدن را زیر سؤال برد و درباره گزارش‌های رسانه‌ای که می‌گفت هوخشتاین از اسرائیل خواسته تا از تشدید جنگ خودداری کند، تردید نشان داد. او تأکید کرد که ایالات متحده مستقیماً در اقدامات اسرائیل در غزه و سایر مناطق درگیری دخیل بوده و از آن حمایت می‌کند، اما دولت بایدن با استفاده از مذاکرات آتش‌بس به عنوان یک ترفند «سیاست داخلی»، قصد در پنهان‌کردن متناقدهای داخلی را دارد.

خلیل توضیح داد به ویژه از زمانی که جنگ غزه به طور فزاینده‌ای در آمریکا نامحوب شد، تمام این مذاکرات به خاطر اینکه بگویند مذاکره کردیم، انجام گرفت.

به نظر می‌رسد که دو گزارش اخیر رسانه‌های آمریکایی ادعای خلیل را تأیید کنند. پولیتکو در تاریخ ۳۰ سپتامبر به نقل از منابع ناشناس گزارش داد که مقامات ارشد آمریکایی، در جمله خوشتاین و برت مک‌گورک، هماهنگ‌کننده شورای امنیت ملی آمریکا برای خاورمیانه به طور خصوصی از حمله نظامی اسرائیل علیه حزب‌الله حمایت کرده‌اند.

سفر رئیس مجلس به تاجیکستان

هدیه ویژه قالیباف به

امامعلی رحمان

صفحه ۲



سرمقاله

محمدعلی وکیلی



جناب پهلوی خر داغ کرده‌اند!

همزمان با شیپور جنگ‌طلبی نتانیاهو علیه کشور عزیزمان جناب رضا پهلوی شال و کلاه شاهی آماده کرده و اعلان نموده نگران خلأ قدرت پساحمله نظامی اسرائیل نباشید!. گاهی فکر می‌کنم ژن خانوادگی خانواده پهلوی با تجزیه ایران پیوند خورده است. رژیم پهلوی در امتیازدهی به بیگانگان و تحمیل قراردادهای استعماری به مردم ایران دست قاجار را از پشت بست. ضمن اینکه هم در دوره رضاشاه و هم در دوره پادشاهی پسرش، بخش‌هایی از خاک کشورمان جدا شد که نمونه برجسته آن جدایی بحرین از ایران است. جالب اینکه در دوران سلسله‌های مختلف پادشاهی در ایران به‌استثنای پهلوی مرزهای کشور جز از طریق جنگ تغییر نیافته است اما جدا شدن بخش‌هایی از قلمروی این دیار در دوران پهلوی متأسفانه بدون هیچ‌گونه درگیری تجزیه شده و از آن تأسیفاترتر اینکه دربرایان و به‌طور کلی طبقه حاکمه در این ضربه زدن‌ها به تمامیت کشور و تحقیر احساسات ملی سهمیم نیز بوده‌اند؛ مثلاً در مورد جدایی بحرین گفتند: بحرین دختری بود که شوهر داده شد!

درست است که ملت بحق ناراحت، ناراضی، عصبانی هستند ولی ناراضی بودن مساوی با رضایت به رضا سرسپرده و نتانیاهوی کودک‌کش نیست. عجیب است سبک زندگی رضا پهلوی شبیه کسی است که در خواب طولانی زمستانی است و با آفتاب جنگ علیه ایران و یا برخی اعتراضات داخلی از خواب بیدار می‌شود و در گمانش همه چیز مهبای جلوشان بر سریر پادشاهی است. چند روزی با همین حال و هوا در متنیگ‌های نمایشی حضور پیدا می‌کند و انشاهای نوشته شده و دیکته شده را از رو می‌خواند سپس با تاکامی و البته کاسبی مختصری به دوره خواب زمستانی بر می‌گردد.

ادامه درصفحه ۲

خلیل گفت: «در درون دولت دموکراتیک یک دستورکار نومحافظه‌کارانه وجود دارد.»

در حالی که جنگ لبنان ادامه دارد و جهان منتظر تشدید درگیری‌ها میان ایران و اسرائیل است، بسیاری از تحلیلگران می‌گویند که شکست بایدن در پایان‌دادن به جنگ غزه، منطقه را به این نقطه رسانده است. خلیل جاهیشان، مدیر اجرایی مرکز عربی واشنگتن دی‌سی گفت که حمایت بی‌قیدوشرط دولت بایدن از کابینه نتانیاهو کل منطقه را به سمت «آب‌های ناشنخته» می‌برد.

جاهشان به ایلزیره گفت در سالی که از آغاز جنگ غزه می‌گذرد، ایالات متحده «حمایت کورکورانه» خود از سیاست‌های اسرائیل، حتی افراطی‌های این رژیمرا نشان داده است. او تأکید داشت که وضع کنونی نتیجه سیاستی یک‌جانبه بوده که از ابتدای این درگیری، خلاف عقلانیت عمل کرده است.

تقریباً بلافاصله پس از حمله ۷ اکتبر حماس، بایدن وعده حمایت بی‌قیدوشرط از اسرائیل را داد. او از «پاسخ سریع، قاطع و خارق‌العاده» اسرائیل علیه حماس حمایت کرد. کاخ سفید همچنین سریع‌آبرای درخواست کمک‌های اضافی از گنجره برای کمک نظامی به اسرائیل وارد عمل شد تا به تأمین مالی جنگ نتانیاهو کمک کند.

علی‌رغم بحران انسانی فزاینده در غزه، واشنگتن چندین ماه در برابر درخواست‌ها برای آتش‌بس مقاومت کرد و استدلال می‌کرد که اسرائیل «حق» دارد علیه حماس اقدام کند. گزارش‌های اخیر پروپاگاندیک و خبرگزاری رويترز نشان دادند که دولت بایدن هشدارهای داخلی درباره احتمال ارتکاب جنایات جنگی از سوی اسرائیل در غزه را دریافت کرد، اما آن‌ها را نادیده گرفت و همچنان به ارسال تسلیحات به اسرائیل ادامه داد. با رشد نارضایتی داخلی و بین‌المللی پس از اینکه اسرائیل بخش‌های توفیقی وسیعی از غزه را نابود کرد، تقریباً تمام ۲.۳ میلیون ساکن فلسطینی این سرزمین را آواره ساخت و آن‌ها را در آستانه قحطی قرار داد، بایدن شروع به نرم‌ترکردن لحن خود کرد. طی ماه‌های اخیر، ایالات متحده از واژه «آتش‌بس» برای درخواست توافقی مسود شده استفاده کرده که منجر به پایان درگیری‌های غزه و آزادی اسرای اسرائیلی می‌شود.

اما این کشور برای فشارآوردن به نتانیاهو جهت پذیرش توافق، اقدام زیادی نکرده است. اینکه آیا بایدن و مشاورانش واقعاً بخواهان آتش‌بس بوده و در رسیدن به آن شکست خوردند یا از فشار دیپلماتیک به عنوان یک حواس‌پرتی برای پنهان‌کردن وحشت جنگ اسرائیل که با حمایت آمریکا پیش می‌رود استفاده کردند، نتیجه یکسان است: جنگی گسترش‌یافته با ده‌ها هزار نفر تلفات از مردم بی‌گناه.

رایان کاستلو، مدیر سیاست‌گذاری در شورای ایرانیان آمریکایی (نایاک) گفت: «شواهد نشان می‌دهد که برای آن‌ها (دولت آمریکا) از نظر سیاسی سودمند است که بگویند از آتش‌بس حمایت می‌کنند، اما هیچ کاری برای دستیابی به آن انجام ندهند.»

جاهشان همچنین گفت که دولت بایدن پیشنهادات آتش‌بس مصفاانه‌ای ارائه نکرده، در حالی که همچنان اسرائیل را مسلح می‌کند.

او خاطرنشان کرد: «آتش‌بس چه فایده‌ای دارد اگر کسانی که آن را پیشنهاد می‌دهند همچنان ابزارهای جنگ را در اختیار یکی از طرفین بگذارند؟ این آتش‌بس نیست؛ این دعوت به ادامه جنگ است.»